高级搜索  新闻报道 搜索 邮箱 | 设为首页 | 加入收藏

最高人民法院 法官举报中心 知产文书 被执行人查询 人民法院报 国家法官学院 法研所 出版社 人民司法 司法拍卖 中国法院联合购物网 投稿邮箱

法院新闻

案件报道

新闻中心

法院领导

地方联播

地方频道

法学理论

法律实务

执行视窗

法律文库

裁判文书

法院公告

图文直播

人民陪审

司法考试

法院文化

法律服务

专题报道

时评

党建

调查

论坛

博客

视频

  【发布单位】最高人民法院
  【发布文号】法释〔2012〕19号
  【发布日期】2012-11-27
  【生效日期】2012-12-21
  【失效日期】
  【所属类别】司法解释

  【文件来源】人民法院报

最高人民法院关于审理道路交通事故损害赔偿案件适用法律若干问题的解释

（法释〔2012〕19号，2012年9月17日最高人民法院审判委员会第1556次会议通过）

  中华人民共和国最高人民法院公告

    《最高人民法院关于审理道路交通事故损害赔偿案件适用法律若干问题的解释》已于2012年9月17日由最高人民法院审判委员会第

1556次会议通过，现予公布，自2012年12月21日起施行。

                                                最高人民法院

                                               2012年11月27日

    为正确审理道路交通事故损害赔偿案件，根据《中华人民共和国侵权责任法》《中华人民共和国合同法》《中华人民共和国道路交通

安全法》《中华人民共和国保险法》《中华人民共和国民事诉讼法》等法律的规定，结合审判实践，制定本解释。

    一、关于主体责任的认定

    第一条 机动车发生交通事故造成损害，机动车所有人或者管理人有下列情形之一，人民法院应当认定其对损害的发生有过错，并适

用侵权责任法第四十九条的规定确定其相应的赔偿责任：

    （一）知道或者应当知道机动车存在缺陷，且该缺陷是交通事故发生原因之一的；

    （二）知道或者应当知道驾驶人无驾驶资格或者未取得相应驾驶资格的；

    （三）知道或者应当知道驾驶人因饮酒、服用国家管制的精神药品或者麻醉药品，或者患有妨碍安全驾驶机动车的疾病等依法不能驾

驶机动车的；

    （四）其它应当认定机动车所有人或者管理人有过错的。

    第二条 未经允许驾驶他人机动车发生交通事故造成损害，当事人依照侵权责任法第四十九条的规定请求由机动车驾驶人承担赔偿责

任的，人民法院应予支持。机动车所有人或者管理人有过错的，承担相应的赔偿责任，但具有侵权责任法第五十二条规定情形的除外。

    第三条 以挂靠形式从事道路运输经营活动的机动车发生交通事故造成损害，属于该机动车一方责任,当事人请求由挂靠人和被挂靠人

承担连带责任的，人民法院应予支持。

    第四条 被多次转让但未办理转移登记的机动车发生交通事故造成损害，属于该机动车一方责任,当事人请求由最后一次转让并交付的

受让人承担赔偿责任的，人民法院应予支持。

    第五条 套牌机动车发生交通事故造成损害，属于该机动车一方责任,当事人请求由套牌机动车的所有人或者管理人承担赔偿责任的，

人民法院应予支持；被套牌机动车所有人或者管理人同意套牌的，应当与套牌机动车的所有人或者管理人承担连带责任。

    第六条 拼装车、已达到报废标准的机动车或者依法禁止行驶的其他机动车被多次转让，并发生交通事故造成损害，当事人请求由所

有的转让人和受让人承担连带责任的，人民法院应予支持。

    第七条 接受机动车驾驶培训的人员，在培训活动中驾驶机动车发生交通事故造成损害，属于该机动车一方责任,当事人请求驾驶培训

单位承担赔偿责任的，人民法院应予支持。

    第八条 机动车试乘过程中发生交通事故造成试乘人损害，当事人请求提供试乘服务者承担赔偿责任的，人民法院应予支持。试乘人

有过错的，应当减轻提供试乘服务者的赔偿责任。

    第九条 因道路管理维护缺陷导致机动车发生交通事故造成损害，当事人请求道路管理者承担相应赔偿责任的，人民法院应予支持，

但道路管理者能够证明已按照法律、法规、规章、国家标准、行业标准或者地方标准尽到安全防护、警示等管理维护义务的除外。

    依法不得进入高速公路的车辆、行人，进入高速公路发生交通事故造成自身损害，当事人请求高速公路管理者承担赔偿责任的，适用

侵权责任法第七十六条的规定。

    第十条 因在道路上堆放、倾倒、遗撒物品等妨碍通行的行为，导致交通事故造成损害，当事人请求行为人承担赔偿责任的，人民法

院应予支持。道路管理者不能证明已按照法律、法规、规章、国家标准、行业标准或者地方标准尽到清理、防护、警示等义务的，应当承

担相应的赔偿责任。

    第十一条 未按照法律、法规、规章或者国家标准、行业标准、地方标准的强制性规定设计、施工，致使道路存在缺陷并造成交通事

故，当事人请求建设单位与施工单位承担相应赔偿责任的，人民法院应予支持。

    第十二条 机动车存在产品缺陷导致交通事故造成损害，当事人请求生产者或者销售者依照侵权责任法第五章的规定承担赔偿责任

的，人民法院应予支持。

    第十三条 多辆机动车发生交通事故造成第三人损害，当事人请求多个侵权人承担赔偿责任的，人民法院应当区分不同情况，依照侵

权责任法第十条、第十一条或者第十二条的规定，确定侵权人承担连带责任或者按份责任。

    二、关于赔偿范围的认定

    第十四条 道路交通安全法第七十六条规定的“人身伤亡”，是指机动车发生交通事故侵害被侵权人的生命权、健康权等人身权益所

造成的损害，包括侵权责任法第十六条和第二十二条规定的各项损害。

    道路交通安全法第七十六条规定的“财产损失”，是指因机动车发生交通事故侵害被侵权人的财产权益所造成的损失。

    第十五条 因道路交通事故造成下列财产损失，当事人请求侵权人赔偿的，人民法院应予支持：

    （一）维修被损坏车辆所支出的费用、车辆所载物品的损失、车辆施救费用；

    （二）因车辆灭失或者无法修复，为购买交通事故发生时与被损坏车辆价值相当的车辆重置费用；

    （三）依法从事货物运输、旅客运输等经营性活动的车辆，因无法从事相应经营活动所产生的合理停运损失；

    （四）非经营性车辆因无法继续使用，所产生的通常替代性交通工具的合理费用。

    三、关于责任承担的认定

    第十六条 同时投保机动车第三者责任强制保险（以下简称“交强险”）和第三者责任商业保险（以下简称“商业三者险”）的机动

车发生交通事故造成损害，当事人同时起诉侵权人和保险公司的，人民法院应当按照下列规则确定赔偿责任：

    （一）先由承保交强险的保险公司在责任限额范围内予以赔偿；

    （二）不足部分，由承保商业三者险的保险公司根据保险合同予以赔偿；

    （三）仍有不足的，依照道路交通安全法和侵权责任法的相关规定由侵权人予以赔偿。

    被侵权人或者其近亲属请求承保交强险的保险公司优先赔偿精神损害的，人民法院应予支持。

    第十七条 投保人允许的驾驶人驾驶机动车致使投保人遭受损害，当事人请求承保交强险的保险公司在责任限额范围内予以赔偿的，

人民法院应予支持，但投保人为本车上人员的除外。

    第十八条 有下列情形之一导致第三人人身损害，当事人请求保险公司在交强险责任限额范围内予以赔偿，人民法院应予支持：

    （一）驾驶人未取得驾驶资格或者未取得相应驾驶资格的；

    （二）醉酒、服用国家管制的精神药品或者麻醉药品后驾驶机动车发生交通事故的；

    （三）驾驶人故意制造交通事故的。

    保险公司在赔偿范围内向侵权人主张追偿权的，人民法院应予支持。追偿权的诉讼时效期间自保险公司实际赔偿之日起计算。

    第十九条 未依法投保交强险的机动车发生交通事故造成损害，当事人请求投保义务人在交强险责任限额范围内予以赔偿的，人民法

院应予支持。

    投保义务人和侵权人不是同一人，当事人请求投保义务人和侵权人在交强险责任限额范围内承担连带责任的，人民法院应予支持。

    第二十条 具有从事交强险业务资格的保险公司违法拒绝承保、拖延承保或者违法解除交强险合同，投保义务人在向第三人承担赔偿

责任后，请求该保险公司在交强险责任限额范围内承担相应赔偿责任的，人民法院应予支持。

    第二十一条 多辆机动车发生交通事故造成第三人损害，损失超出各机动车交强险责任限额之和的，由各保险公司在各自责任限额范

围内承担赔偿责任；损失未超出各机动车交强险责任限额之和，当事人请求由各保险公司按照其责任限额与责任限额之和的比例承担赔偿

责任的，人民法院应予支持。

    依法分别投保交强险的牵引车和挂车连接使用时发生交通事故造成第三人损害，当事人请求由各保险公司在各自的责任限额范围内平

均赔偿的，人民法院应予支持。

    多辆机动车发生交通事故造成第三人损害，其中部分机动车未投保交强险，当事人请求先由已承保交强险的保险公司在责任限额范围

内予以赔偿的，人民法院应予支持。保险公司就超出其应承担的部分向未投保交强险的投保义务人或者侵权人行使追偿权的，人民法院应

予支持。

    第二十二条 同一交通事故的多个被侵权人同时起诉的，人民法院应当按照各被侵权人的损失比例确定交强险的赔偿数额。

    第二十三条 机动车所有权在交强险合同有效期内发生变动，保险公司在交通事故发生后，以该机动车未办理交强险合同变更手续为

由主张免除赔偿责任的，人民法院不予支持。

    机动车在交强险合同有效期内发生改装、使用性质改变等导致危险程度增加的情形，发生交通事故后，当事人请求保险公司在责任限

额范围内予以赔偿的，人民法院应予支持。

    前款情形下，保险公司另行起诉请求投保义务人按照重新核定后的保险费标准补足当期保险费的，人民法院应予支持。

    第二十四条 当事人主张交强险人身伤亡保险金请求权转让或者设定担保的行为无效的，人民法院应予支持。

    四、关于诉讼程序的规定

    第二十五条 人民法院审理道路交通事故损害赔偿案件，应当将承保交强险的保险公司列为共同被告。但该保险公司已经在交强险责

任限额范围内予以赔偿且当事人无异议的除外。

    人民法院审理道路交通事故损害赔偿案件，当事人请求将承保商业三者险的保险公司列为共同被告的，人民法院应予准许。

    第二十六条 被侵权人因道路交通事故死亡，无近亲属或者近亲属不明，未经法律授权的机关或者有关组织向人民法院起诉主张死亡

赔偿金的，人民法院不予受理。

    侵权人以已向未经法律授权的机关或者有关组织支付死亡赔偿金为理由，请求保险公司在交强险责任限额范围内予以赔偿的，人民法

院不予支持。

    被侵权人因道路交通事故死亡，无近亲属或者近亲属不明，支付被侵权人医疗费、丧葬费等合理费用的单位或者个人，请求保险公司

在交强险责任限额范围内予以赔偿的，人民法院应予支持。

    第二十七条 公安机关交通管理部门制作的交通事故认定书，人民法院应依法审查并确认其相应的证明力，但有相反证据推翻的除

外。

    五、关于适用范围的规定

    第二十八条 机动车在道路以外的地方通行时引发的损害赔偿案件，可以参照适用本解释的规定。

    第二十九条 本解释施行后尚未终审的案件，适用本解释；本解释施行前已经终审，当事人申请再审或者按照审判监督程序决定再审

的案件，不适用本解释。

京ICP备12013311号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中 国 法 院 国 际 互 联 网 站 版 权 所 有，未 经 协 议 授 权 禁 止 下 载 使 用 或 建 立 镜 像

Copyright  ©  2012  by www.chinacourt.org  All Rights Reserved.

浏 览 本 网 站 推 荐 您 使 用 IE 7 以 上 版 本 浏 览 器

联系我们 | 广告服务 | 法律声明 | 建网须知 | 旧版回顾